Ut in posterum firmius memoriis commendetur, necessarium duximus his | litteris breviter innotescere de lite, que fuit inter abbatem monasterii sancti Prosperi | de Regio et homines qui dicuntur de Vallibus. Conquestus est abbas cum suo advocato | ante Ubaldum iudicem de Carpeneta quod ipsi homines de Valle iniuste tenebant | quasdam res territorias in curte de Nasseto, que erant iuris ecclesie sancti Prosperi. | Qua questione ab Ubaldo iudice diligentissime examinata, et per tres homines | curtis Nasseto iureiurando decisa, reddidit possessionem ecclesie, ut in noticia | legitur. Quo facto homines de Vallibus ierunt ad Matildam comitissam et dixerunt se iniuste | disvestitos esse. Quapropter ipsa comitissa misit Bonum iudicem | de Nonantola et precepit Ubaldo (a) iudici, ut verum inquirerent | et precipere utrique parti ut inde essent parati ad pugnam. Partibus congregatis ad hoc coram predictis iudicibus ipse abbas statim ostendit precepta regum, scilicet | Karoli et Ottonis in quibus aperte dinoscitur res proprias esse ecclesie ut in scriptis | ecclesie continetur. Et insuper causidici abbatis ostenderunt legem serenissimi | imperatoris Iustiniani, in qua continetur eos, qui ab herrario vel ab augustali | domo aliquid accipiunt, statim securos esse sive explantur sive conveniantur, | ut aperte claret in Iustiniano codice et institutionibus. Et alias multas optimas | allegationes, quas predicti iudices omnino respuerunt et dixerunt nullo modo aliud facturos nisi quod facerent pugnam. Et invita parte ecclesie fecerunt | appellationem et responsonem de pugna, et fecerunt invuadiare 25 sub pena de | cem librarum Lucensium, et statuto die, campionibus

(a) Ubaldo ripetuo in A

50

paratis ad pugnam, pars ecclesie tantam | habuit humilitatem ut  
 totas illas res que in lite erant ex parte ecclesie concedebatur (a) |  
 adversariis secundum laudamentum missorum comitissę, quod ad-  
 versaria pars | penitus tenuit. Campionibus ad pugnam coniunctis,  
 campio ipsorum hominum | de Vallibus iactavit pro maleficio, 5  
 ante quam inciperent pugnam, vuantonem fem|incum variis colo-  
 ribus distinctum super caput camphionis ecclesie, quod omnino |  
 leges vetant atque mulctant. Illis autem pugnantibus nemo illorum  
 cecidit (b), | sed, dum se invicem manibus arripent et dilaniarent,  
 multitudine hominum partis eorum de Vallibus compresserunt cam- 10  
 phionem ecclesie et appreen|derunt eum, sed ipse evasit de ma-  
 nibus eorum et reversus in campum viriliter (c) requisivit pugnam.  
 Iterum aggressi violenter ceperunt eum et crudelissime cedide|runt  
 eum. Sed pars ecclesie, quamvis minima, volens adiuvare eum, mer- 15  
 cedem talmen petendo fere omnes percussi et vulnerati vix evase-  
 runt. His omnibus ita | ut superius legitur ordine peractis, conten-  
 tio orta est, ita quod pars (d) homin|num de Vallibus dicebat se per  
 pugnam vicisse et pars ecclesie assererat se minime | esse victam  
 et campio partis ecclesie dicebat se nullo modo superatum esse 20  
 et viriliter et prudentissime volebat pugnare. Et ipse Ubaldu iudex,  
 in cuius | provisione pugna erat constituta, dicebat licem in dubio  
 remanere neque | per hanc pugnam decisum (e) esse. Qua de causa  
 nullam inde iudices dedere sententiam. Hec causa accidit presenti-  
 bus iudicibus Ubaldo et Bono atque Alberto cau|sidicis etiam Ubal-  
 dino, Heriberto avvocato predictę ecclesie, Giberto Carbone | atque 25  
 Frogerio et ceteris, Adegario et Ugone filiis condam Mamfredi  
 de | Gruppo, Gottefredo de Rosano et Sigefredo Sigezone atque  
 Ildeberto | de Regio, Sigezone atque Giberto filiis Bibentisaquam,  
 Rozone de Pallavo, Ing-baldo, Mazolino et filio eius, Rodolfo de  
 Puliano (f) et frater eius et Bitenen|go de Bundolo et Mainfredo de 30  
 Villula et aliis quampluribus. Anno | ab incarnatione domini nostri  
 Iesu Christi millesimo nonagesimo octavo, .iii. | nonas iulii, indi-  
 tione .vii., in villa que dicitur Garphagno.